CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

Requerimento n° 008/2.017.

Senhor Presidente,

Requeiro informações a respeito da situação do convênio entre a

Prefeitura  Municipal  de  Registro  e  a  ALEM  (Amigos  da  Legião  Mirim),  assim  como

justificativas para a ausência do mesmo.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se  de  uma  instituição  com  história  e  tradição  em  nosso

município,  que ao longo dos anos teve papel  fundamental  na formação dos jovens e

inserção no mercado de trabalho. O trabalho da “Legião Mirim” ultrapassa o espectro da

viabilidade  econômica,  abrangendo  valores  morais,  comportamentais  e  familiares,  por

vezes tão esquecidos em nossa sociedade atual. O requerimento é para elucidação do

frequente questionamento sobre a ausência da atuação dessa instituição tão querida da

comunidade registrense.

Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 30 de janeiro de 2017.

Fabio Cardoso Junior
Vereador

PROTOCOLO N° 71/ 2017.

mailto:secretaria@camararegistro.sp.gov.br
http://www.camararegistro.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

mailto:secretaria@camararegistro.sp.gov.br
http://www.camararegistro.sp.gov.br/